Ano XCVII
Número 319

Maceió - Sexta-feira
24 de abril de 2009

DIRETORIA GERAL

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DE ALAGOAS, DR. EDUARDO TAVARES MENDES,
DESPACHOU, EM 22 DE ABRIL, O SEGUINTE PRO-
CESSO:
Proc: 249/01
Interessado: Promotoria de Justiça de Batalha.
Assunto: Requerendo providências.
Despacho: Acato o parecer da Assessoria Técnica, pelo ar-
quivamento dos autos.
Diretoria Geral da  Procuradoria Geral de Justiça, em Maceió,
23 de abril de 2009.

Carlos Henrique Cavalcanti Lima
Oficial de Ministério Público/Diretoria Geral

PORTARIA nº 394 ,  DE 22 DE ABRIL DE 2009

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DE ALAGOAS, usando de suas atribuições legais, resolve
revogar a Portaria PGJ nº 149/09, de 05 de fevereiro de
2009, que designou o Dr. ANTÔNIO LUIZ DOS SAN-
TOS FILHO, 2º Promotor de Justiça de Santana do Ipanema,
de 2ª entrância, para responder, com prejuízo de suas atuais
funções, pela 3ª Promotoria de Justiça Especializada Crimi-
nal da Capital, de 3ª entrância.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

EDUARDO TAVARES MENDES
Procurador-Geral de Justiça

" Republicado

ESTADO DE ALAGOAS
MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL

Promotoria de Justiça da Fazenda Pública Estadual

PORTARIA N° 066/2009

A Promotoria de Justiça da Coletiva da Fazenda  Estadual,
através da promotora abaixo subscrita, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo artigo 129 da Constituição
da República; artigo 8°, §1°, da Lei Nacional n° 7.347/85;
artigos 25, IV, "a", e 26, I, da Lei Nacional n° 8.625/93,
CONSIDERANDO  que:

1  - Há notícia de falta de mobiliário para uso dos alunos e
funcionários da Escola Estadual Professora Guiomar de
Almeida Peixoto, o que tem causado prejuízo à prestação do
serviço de ensino na unidade;
2 -  O Ministério Público é instituição permanente, essencial
à função jurisdicional do Estado e incumbido da defesa da
ordem jurídica, do regime democrático, dos interesses soci-
ais e individuais indisponíveis,difusos ou coletivos, devendo,
para isso, adotar os instrumentos previstos na legislação pá-
tria;
3 -  O acesso ao ensino obrigatório, gratuito, de qualidade é
direito público subjetivo e seu não-oferecimento ou oferta
irregular, importa responsabilidade das autoridades compe-
tentes na forma do art. 208 §1º e 2º da Constituição Federal/
88;

RESOLVE:
Instaurar o Procedimento Administrativo nº. 137/2009, da-
tado de 07.04.2009, para assegurar o direito de acesso à

educação e defesa da dignidade humana, na forma
estabelecida pela Constituição da República. Para tanto, de-
termina a adoção das seguintes providências:

I. Autuar e registrar a presente Portaria no Livro de Registro
de Procedimentos Administrativos;
II. Requerer a publicação desta Portaria no Diário Oficial do
Estado de Alagoas;
III. Expedir os ofícios necessários
IV. Realizar as inspeções necessárias.

Registre-se em livro próprio e cumpra-se.

 Maceió, 22 de abril de 2009.

MARIA CECÍLIA PONTES CARNAÚBA
Promotora de Justiça

ESTADO DE ALAGOAS
MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL

Promotoria de Justiça da Fazenda Estadual

PORTARIA N° 070/2009

A Promotoria de Justiça da Coletiva da Fazenda  Estadual,
através da promotora abaixo subscrita, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo artigo 129 da Constituição
da República; artigo 8°, §1°, da Lei Nacional n° 7.347/85;
artigos 25, IV, "a", e 26, I, da Lei Nacional n° 8.625/93,
CONSIDERANDO que:

1 - Há notícia de que a Escola Estadual Marcos Antônio
Cavalcanti necessita de reparo em alguns equipamentos elé-
tricos, o que prejudica o seu funcionamento adequado e,
conseqüentemente, causa prejuízo a prestação do serviço de
ensino na unidade;
2 -  O Ministério Público é Instituição permanente, essencial
à função jurisdicional do Estado e incumbido da defesa da
ordem jurídica, do regime democrático, dos interesses soci-
ais e individuais indisponíveis,difusos ou coletivos, devendo,
para isso, adotar os instrumentos previstos na legislação pá-
tria;
3 -  O acesso ao ensino obrigatório, gratuito, de qualidade é
direito público subjetivo e seu não-oferecimento ou oferta
irregular, importa responsabilidade das autoridades compe-
tentes na forma do art. 208 §1º e 2º da Constituição Federal/
88;

RESOLVE:
Instaurar Procedimento Administrativo nº. 141/09 com o in-
tuito de verificar a real extensão do problema, objetivando
garantir segurança e a prestação adequada do serviço de
educação. Para tanto, determina a adoção das seguintes pro-
vidências:
I. Autuar e registrar a presente Portaria no Livro de Registro
de Procedimentos Administrativos;
II. Requerer a publicação desta Portaria no Diário Oficial do
Estado de Alagoas;
III. Expedir os ofícios necessários
Registre-se em livro próprio e cumpra-se.

 Maceió, 22 de abril de 2009.

MARIA CECÍLIA PONTES CARNAÚBA
Promotora de Justiça

ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DE
ALAGOAS -   ESMP-AL

O DIRETOR DA ESMP-AL, SÉRGIO ROCHA
CAVALCANTI JUCÁ, NESTA DATA:

Considerando os poderes delegados pelo Excelentíssimo
Senhor Procurador-Geral de Justiça e tendo em vista o prin-
cípio constitucional da publicidade, torna pública a lotação
dos estagiários do Ministério Público do Estado de Alagoas,
em Maceió, abaixo relacionados:

1. ANITO ROCHA DE OLIVEIRA JÚNIOR - 4ª Pro-
motoria de Justiça Especializada Criminal - Fórum;
2. ARISTON TENÓRIO DOS PASSOS BRITO -
Coordenação da Promotoria de Justiça Coletiva da Fazenda
Pública da Capital - Sede do MPAL;
3. CARINA DE OLIVEIRA SOARES - 1ª Promotoria
de Justiça Coletiva da Infância e Juventude da Capital - Pon-
ta Verde;
4. DANIEL NASCIMENTO TAVARES - Núcleo da
Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor  - Sede do
MPAL;
5. DANIELLI GOMES LAMENHA E SILVA - Coor-
denação da Promotoria de Justiça Coletiva Criminal da Ca-
pital - Sede do MPAL;
6. PATRÍCIA FABIANNA  DO NASCIMENTO FA-
RIAS - Núcleo de Defesa dos Direitos da Infância e da Ju-
ventude - Sede do MPAL;
7. RAFAEL NONNENMACHER DE ALMEIDA  - 2ª
Promotoria de Justiça Criminal de Atribuição Mista da Capi-
tal - Fórum;
8. RAFAELA MACIAS GAZZANEO - Gabinete do
Procurador Geral de Justiça de Alagoas - Sede do MPAL;
9. RENATA OLIVEIRA ARAÚJO - Coordenação da
Promotoria de Justiça Coletiva Criminal da Capital - Sede
do MPAL.

Maceió, 23 de abril de 2009.

Sérgio Rocha Cavalcanti Jucá
Procurador de Justiça/Diretor da ESMP-AL

Melba Cândida Evaristo de Oliveira e Silva
Oficiala de Apoio Administrativo da ESMP-AL

    ======================================================
PROTOCOLO GERAL

    ======================================================
AO(S) '23' DIA(S) DO MÊS DE ABRIL O FUNCIONÁ-
RIO     COMPETENTE DO SETOR DE PROTOCOLO,
ENCAMINHOU ATÉ AS     16:30, OS SEGUINTES PRO-
CESSOS ABAIXO RELACIONADOS:

    Proc.1094 / 2009
    Interessado:
    PROMOTORIA DE JUSTIçA COLETIVA ESPECI-
ALIZADA DE
    DEFESA DO MEIO AMBIENTE
    Assunto:
    REQUERENDO PUBLICAÇÃO DE PORTARIA
    Remetido para:
    DIRETORIA GERAL

    Proc.1095 / 2009
    Interessado:
    NUCLEO DO MEIO AMBIENTE-CIGRES
    Assunto:
     CONSORCIO DE RESIDUOS SOLIDOS
    Remetido para:
    NÚCLEO DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE

CARLOS ANDRÉ LEÃO SANTOS
ASSESSOR(A) TÉCNICO(A)

Maceió - Sexta-feira

24 de abril de 200920
Diário Oficial

Estado de Alagoas

 =================================================
PROTOCOLO GERAL

 =================================================
 AO(S) '23' DIA(S) DO MÊS DE ABRIL O FUNCIONÁ-
RIO COMPETENTE DESTE SETOR DE
PROTOCOLO,PROMOVEU  A DEVOLUÇÃO AO TRI-
BUNAL DE JUSTIÇA,ATÉ AS  DEZESSEIS E TRINTA,
DOS  SEGUINTES PROCESSOS  ABAIXO
RELACIONADO(S):
=================================================

CAMARA CRIMINAL
=================================================
2009.000910-8
  APELAçãO CRIMINAL
  CAPITAL
  APETE     :
  FRANCISCO ANTONIO GALVAO DE VASCONCE-
LOS
  APEDO     :
  MINISTERIO PUBLICO
  Entrada :17/4/2009     Retirada :20/4/2009
  Devolução :23/4/2009    Saidap/ TJ 23/4/2009

 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 17/4/2009
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  EDUARDO BARROS MALHEIROS

=================================================
CAMARA CRIMINAL

=================================================
2008.001666-7
  APELAçãO CRIMINAL
  CAPITAL
  APETE     :
  ELENILDO MANOEL LEITE DA SILVA
  APEDO     :
  MINISTERIO PUBLICO
  Entrada :17/4/2009     Retirada :22/4/2009
  Devolução :23/4/2009    Saidap/ TJ 23/4/2009

 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 17/4/2009
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  LUIZ BARBOSA CARNAUBA

=================================================
CAMARA CRIMINAL

=================================================
2009.000937-3
  APELAçãO CRIMINAL
  PORTO REAL DO COLEGIO
  APETE     :
  EDVANIA MARIA DA SILVA
  APEDO     :
  MINISTERIO PUBLICO
  Entrada :17/4/2009     Retirada :20/4/2009
  Devolução :23/4/2009    Saidap/ TJ 23/4/2009

 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 17/4/2009
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  DILMAR LOPES CAMERINO

=================================================
CAMARA CRIMINAL

=================================================
2009.000905-0
  APELAçãO CRIMINAL
  TEOTONIO VILELA
  APETE     :
  MINISTERIO PUBLICO
  APEDO     :
  MARCOS CORREIA DE CARVALHO E OUTROS
  Entrada :17/4/2009     Retirada :20/4/2009
  Devolução :23/4/2009    Saidap/ TJ 23/4/2009

 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 17/4/2009
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  EDUARDO BARROS MALHEIROS

=================================================
CAMARA CRIMINAL

=================================================
2009.000974-4
  APELAçãO CRIMINAL
  AGUA BRANCA
  APETE     :
  JAISON BATISTA DA SILVA
  APEDO     :

  MINISTERIO PUBLICO
  Entrada :17/4/2009     Retirada :17/4/2009
  Devolução :23/4/2009    Saidap/ TJ 23/4/2009

 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 17/4/2009
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  ANTONIO ARECIPPO DE BARROS TEXEIRA NETO

 BIANCA ATTANASIO ANDRADE
 ASSESSORA TÉCNICA

=================================================
PROTOCOLO GERAL

 =================================================
 AO(S) '23' DIA(S) DO MÊS DE ABRIL O FUNCIONÁ-
RIO COMPETENTE DESTE SETOR DE
PROTOCOLO,PROCEDEU  A DISTRIBUIÇÃO
AUTOMÁTICA,ATÉ AS DEZESSEIS E  TRINTA, DOS
SEGUINTES PROCESSOS ABAIXO
RELACIONADO(S):
=================================================

1ª CAMARA CIVEL
=================================================
2009.001047-9
  REMESSA EX-OFFICIO
  CAPITAL
  REMETE    :
  JUIZO
  PARTE(S)  :
  SILVANA MARTHA PEREIRA DE ALBUQUERQUE E
  SECRETARIA MUNICIPAL DE ADM.RECURSOS
HUMANOS E
  Entrada :22/4/2009     Retirada :23/4/2009
  Devolução :             Saidap/ TJ :

 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 22/4/2009
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  ARTRAN DE PEREIRA MONTE

=================================================
1ª CAMARA CIVEL

=================================================
2009.000949-0
  APELAçãO CIVEL
  CAPITAL
  APETE     :
  ESTADO DE ALAGOAS
  APEDO     :
  AGUIDA GONZAGA E SILVA
  Entrada :22/4/2009     Retirada :23/4/2009
  Devolução :             Saidap/ TJ :

 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 22/4/2009
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  WALBER JOSE VALENTE DE LIMA

=================================================
1ª CAMARA CIVEL

=================================================
2009.000950-0
  APELAçãO CIVEL
  CAPITAL
  APETE     :
  MUNICIPIO DE MACEIO
  APEDO     :
  ALINE ELEN FONTES DA SILVA REP/MAE EDITE
EUZEBIA
  FONTES
  Entrada :22/4/2009     Retirada :23/4/2009
  Devolução :             Saidap/ TJ :

 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 22/4/2009
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  ARNOLDO PETRUCIO CHAGAS

=================================================
1ª CAMARA CIVEL

=================================================
2009.000913-9
  APELAçãO CIVEL
  CAPITAL
  APETE     :
  MUNICIPIO DE MACEIO
  APEDO     :
  SEBASTIAO JOSE DA SILVA
  Entrada :22/4/2009     Retirada :23/4/2009
  Devolução :             Saidap/ TJ :

 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 22/4/2009
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  ARTRAN DE PEREIRA MONTE

=================================================
3ª CAMARA CIVEL

=================================================
2004.000635-7
  APELAçãO CIVEL
  ARAPIRACA
  APETE     :
  MUNICIPIO DE LAGOA DA CANOA
  APEDO     :
  MESA DIRETORA DA CAMARA DE LAGOA DA CA-
NOA
  Entrada :23/4/2009     Retirada :
  Devolução :             Saidap/ TJ :

 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 23/4/2009
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  AFRANIO ROBERTO PEREIRA DE QUEIROZ

=================================================
CAMARA CRIMINAL

=================================================
2009.000881-4
  APELAçãO CRIMINAL
  CAPITAL
  APETE     :
  ADRIANO NOBERTO DOS SANTOS
  APEDO     :
  MINISTERIO PUBLICO
  Entrada :17/4/2009     Retirada :
  Devolução :             Saidap/ TJ :

 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 23/4/2009
  Tipo: REDISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  GERALDO MAGELA BARBOSA PIRAUA

=================================================
CAMARA CRIMINAL

=================================================
2009.000970-6
  APELAçãO CRIMINAL
  PORTO REAL DO COLEGIO
  APETE     :
  MINISTéRIO PúBLICO
  APEDO     :
  JURANDIR ATANáSIO DOS SANTOS
  Entrada :22/4/2009     Retirada :23/4/2009
  Devolução :             Saidap/ TJ :

 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 22/4/2009
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  LUIZ BARBOSA CARNAUBA

=================================================
CAMARA CRIMINAL

=================================================
2009.000990-2
  RECURSO CRIME
  CAPITAL
  RECORRTE  :
  ASSISTENTE DE ACUSAçãO
  RECORRDO  :
  MARIA QUITERIA DE SOUZA ARAUJO
  Entrada :22/4/2009     Retirada :23/4/2009
  Devolução :             Saidap/ TJ :

 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 22/4/2009
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  ANTIOGENES MARQUES DE LIRA

=================================================
FAZENDA PUBLICA ESTADUAL

=================================================
2009.000921-8
  AGRAVO DE INSTRUMENTO
  CAPITAL
  AGRATE    :
  MARCOS ANTONIO FERREIRA NUNES
  AGRADO    :
  MINISTERIO PUBLICO ESTADUAL
  Entrada :23/4/2009     Retirada :
  Devolução :             Saidap/ TJ :

 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 23/4/2009
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  PROMOTORES DA FAZENDA ESTADUAL

=================================================
FAZENDA PUBLICA ESTADUAL

=================================================
2009.000563-6
  AGRAVO DE INSTRUMENTO
  CAPITAL
  AGRATE    :
  FERNANDO JULIANO GAIA DUARTE
  AGRADO    :
  MINISTERIO PUBLICO ESTADUAL
  Entrada :23/4/2009     Retirada :
  Devolução :             Saidap/ TJ :

 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 23/4/2009
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  PROMOTORES DA FAZENDA ESTADUAL

=================================================
FAZENDA PUBLICA ESTADUAL

=================================================
2009.000112-6
  AGRAVO DE INSTRUMENTO
  CAPITAL
  AGRATE    :
  MARCOS ANTONIO FERREIRA NUNES
  AGRADO    :
  MINISTERIO PUBLICO ESTADUAL
  Entrada :23/4/2009     Retirada :
  Devolução :             Saidap/ TJ :

 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 23/4/2009
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  PROMOTORES DA FAZENDA ESTADUAL

=================================================
TRIBUNAL PLENO CIVEL

=================================================
2009.000426-3
  MANDADO DE SEGURANçA ( TPC)
  CAPITAL
  IMPTE     :
  JOSE MARIA CERQUEIRA TENORIO
  IMPEDO    :
  MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO
  ESTADO DE ALAGOAS
  Entrada :23/4/2009     Retirada :23/4/2009
  Devolução :             Saidap/ TJ :

 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 23/4/2009
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  EDUARDO TAVARES MENDES

=================================================
TRIBUNAL PLENO CRIMINAL

=================================================
2009.000804-1
  CONFLITO NEGATIVO DE COMPETêNCIA CRIMI-
NAL
  CAPITAL
  SUSCITE   :
  JUIZ DE DIREITO DA OMARCA DA CAPITAL E JUIZ
DE
  DIREITO DA 17ª VARA DA CAPITAL
  SUSCIDO   :
  FABIO  DA ROCHA SILVA E OUTRO
  Entrada :22/4/2009     Retirada :23/4/2009
  Devolução :             Saidap/ TJ :

 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 22/4/2009
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  EDUARDO TAVARES MENDES

 BIANCA ATTANASIO ANDRADE
 ASSESSORA TÉCNICA